
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
12 de setembro de 2018 23Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Art. 2° No prazo máximo de 07 (sete) dias deverá ser remetido a esta Secretaria 
de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG cópia da publicação 
do ato formal do titular do(a) COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS 
- CASAL com a designação dos membros para a composição do Núcleo Técnico 
Setorial.
 
Parágrafo Único. Quaisquer alterações na composição do Núcleo Técnico a que se 
refere o caput deste artigo devem ser comunicadas, de imediato, a esta SEPLAG.
 
Art. 3° Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua publicação.
 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO 
e a COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS  202° da Emancipação 
Política e 130°da República. Maceio-Al 11 de setembro de 2018.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio

WILDE CLÉCIO FALCÃO DE ALENCAR
 Diretor-Presidente

  
PORTARIA CONJUNTA SEPLAG / IZP Nº 12/ 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔ-
NIO e o DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES, 
no uso das atribuições que lhes confere o inciso I, do art. 114, da Constituição 
Estadual e nos termos do processo administrativo n° E:01700.0000002321/2018;
 
CONSIDERANDO o que disciplinam os Decretos Estaduais de n° 58.689/2018 e 
58.688/2018 que tratam, respectivamente, de meio eletrônico para a prática de atos 
e tramitação de processos; e que institui o Sistema Eletrônico de Informações – SEI 
como sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos; e
 
CONSIDERANDO a necessidade de disseminar entre os órgãos e entidades, direta 
ou indiretamente, controladas pelo Poder Executivo do Estado de Alagoas a melho-
ria contínua em processos e procedimentos, enaltecendo os preceitos da eficiência, 
eficácia e efetividade na gestão de documentos e processos administrativos;
 
RESOLVEM:
 
Art. 1º Implantar o Sistema Eletrônico de Informações – SEI/AL, como sistema 
oficial para a gestão de documentos e processos administrativos, no(a) INSTITU-
TO ZUMBI DOS PALMARES - IZP.
 
Parágrafo Único. A implantação se dará na forma prevista no Cronograma de 
Implantação de que trata o Anexo Único e em conformidade com os procedimentos 
previstos na Instrução Normativa SEPLAG Nº 04/2018, especialmente, as 
atribuições previstas nos artigos 5° e 6°.
 
Art. 2° No prazo máximo de 07 (sete) dias deverá ser remetido a esta Secretaria de 
Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG cópia da publicação do 
ato formal do titular do(a) INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - IZP com a 
designação dos membros para a composição do Núcleo Técnico Setorial.
 
Parágrafo Único. Quaisquer alterações na composição do Núcleo Técnico a que se 
refere o caput deste artigo devem ser comunicadas, de imediato, a esta SEPLAG.
 
Art. 3° Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua publicação.
 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO 
e o INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES, 202° da Emancipação Política e 
130°da República. Maceió-Al 11 de setembro de 2018. 

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio

FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA
Diretor-Presidente

  
PORTARIA CONJUNTA SEPLAG / SSP Nº 31/ 2018. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔ-
NIO e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 
atribuições que lhes confere o inciso I, do art. 114, da Constituição Estadual e nos 
termos do processo administrativo n° E:01700.0000003359/2018;

CONSIDERANDO o que disciplinam os Decretos Estaduais de n° 58.689/2018 e 
58.688/2018 que tratam, respectivamente, de meio eletrônico para a prática de atos 
e tramitação de processos; e que institui o Sistema Eletrônico de Informações – SEI 
como sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos; e
 
CONSIDERANDO a necessidade de disseminar entre os órgãos e entidades, direta 
ou indiretamente, controladas pelo Poder Executivo do Estado de Alagoas a melho-
ria contínua em processos e procedimentos, enaltecendo os preceitos da eficiência, 
eficácia e efetividade na gestão de documentos e processos administrativos;
 
RESOLVEM:
 
Art. 1º Implantar o Sistema Eletrônico de Informações – SEI/AL, como sistema 
oficial para a gestão de documentos e processos administrativos, no(a) SECRETA-
RIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP.
 
Parágrafo Único. A implantação se dará na forma prevista no Cronograma de 
Implantação de que trata o Anexo Único e em conformidade com os procedimentos 
previstos na Instrução Normativa SEPLAG Nº 04/2018, especialmente, as 
atribuições previstas nos artigos 5° e 6°.
 
Art. 2° No prazo máximo de 07 (sete) dias deverá ser remetido a esta Secretaria 
de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG cópia da publicação 
do ato formal do titular do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP com a designação dos membros para a composição do Núcleo 
Técnico Setorial.
 
Parágrafo Único. Quaisquer alterações na composição do Núcleo Técnico a que se 
refere o caput deste artigo devem ser comunicadas, de imediato, a esta SEPLAG.
 
Art. 3° Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua publicação.
 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, 
e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 202° da 
Emancipação Política e 130°da República. Maceió-Al, 11 de setembro de 2018.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio

PAULO DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR
Secretário de Estado

PORTARIA/SEPLAG Nº 10.895/2018
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTÃO E PATRIMÔNIO, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 20105-004782/2015,
RESOLVE retificar a PORTARIA/SEPLAG Nº 956/2018 de 31/01/2018 que 
resolveu conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, ao servidor JOSE RIVELINO 
DA SILVA JACOB, matricula nº 301472, portador do CPF nº 027.997.414-
01, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA, no(a) POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DE ALAGOAS,
ONDE SE LÊ:
“e para o nível IV, com efeitos financeiros a partir de 16/12/2015”
LEIA-SE:
“e para o nível IV, com efeitos financeiros a partir de 19/10/2016”
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 30 de agosto de 2018.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTÃO E PATRIMÔNIO

Protocolo 377132

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar- CPAD/ SEPLAG
A Presidente da Terceira Câmara Isolada da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar-CPAD/SEPLAG, Srª Núbia Ivete Monteiro de Oliveira, 
constituída pela Portaria do Senhor Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e 
Patrimônio, nº 10.425/2017, designou em 30 de agosto  de 2018, para Audiência de 
Interrogatório e Produção de Provas a ser realizada no dia  18 de setembro de 2018, 
à partir das  9h, na  sala da  referida Comissão, na sede da Secretaria de Estado do 
Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG, localizada na Rua Barão de Penedo 
Nº 293 - Centro, nesta cidade, referente  ao Processo Administrativo Disciplinar 
de nº 1800-9874/2015, que trata de  infringência, em tese,  ao Art. 140 da lei nº 
5.247, de 26 de julho de 1991, in verbis: “Configura  abandono de cargo a ausência 
intencional do servidor ao serviço, por mais de 15(quinze) dias consecutivos - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado de Alagoas. 
Conforme informações contidas nos autos dos processos abaixo relacionados:
Processo de nº.  1800-9874/2015
Servidores depoentes: Djalma Luiz  da Silva Filho, matrícula nº 9.866.416-6.

Publicação  (0022734)         SEI E:01700.0000003359/2018 / pg. 1

arary.pinho
Realce


	Publicação  (0022734)

